64. Praeclare gestas res collaudato, nec verbis  
tantum collaudato, sed ipse res pariles operando,  
et illos aliis anteferendo honorandosque declarando  
qui talia imitantur: quorum alterum cuicumque  
homini, alterum competit ei qui digne imperat.

65. Omnium omnino curam adhibeto modera-  
torum hominum, ita ut commendatissimi sint, et  
digno ipsis honore praemiiisque fruantur; minime  
autem talium, in eum finem ut ad bonam frugem  
deveniant, et immunes sint a poenis per leges infli-  
gendis, nec infamia notentur. Hoc enim revera  
spectat ad officium ejus qui secundum leges cupiat  
imperare.

66. Subditorum lites in hostes diverte, atque  
ad certamina pro patria subeunda transfer; tyran-  
nicum est populum ad seditiones concitare, cum  
securitatem suam tyranni statuunt in discordia et  
interitu populari: regium est autem, subditorum  
concordiam immotam conservare, cum in salute  
subjectorum potestatis eorum fulcrum statuatur.

67. Princeps ut adversus injustos terribilis esse  
debet, ita custodiam suscipere innocentum oportet,  
et eos qui secundum leges vivunt sartos tectos  
praestare.

68. Tria sunt quae tangunt homines, poena,

#### VARIÆ LECTIONES.

#### NOTÆ.

(30) Καὶ τοῖς ἐπὶ σκηνῆς. Ineptia lectio. Le-  
gendum et distinguendum, καὶ τῆς ἀπὸ σκηνῆς ἀπο-  
κρίσεως τὸν ἀνθ., etc. Sequenti sect. restituendum,

Ὅτε τὰς ἑαυτοῦ ἐπισκοπῶν πράξεις λόγον ἐκάστης ὑπὸ  
συνειδήτοι, etc.

vituperium, laus, sed et insuper, si placet, beneficentia. Pœna digni sunt inimici; vituperio, cives qui exorbitant in quibusdam; laudandi et beneficiis cumulandi, qui rebus bene gestis inclaruere. Quod si quis eo progreditur, ut quæ hostes facerent, et ipse audeat, eosque imitetur, hostium ille pœnam in se transfert. Quod si quis mutaverit ordinem suum et locum in quo constituitur, ultra etiam hostes inimicus habendus reipublicæ. Proditor est, qui beneficiis hostem afficit. Civitatem perdit, qui laudibus improbos attollit; nam cives ad male agendum stimulat. In quam ipsam deformitatem civitatem et is adducit qui recte incedentes inhonorat.

69. Difficile quidem metum amori immiscere. Amantes enim omnino sunt absque metu: qui timore percelluntur, amare nolunt. At tu tamen divide: teque ita compara ut ames optimos; neque enim hic opus est ullo metu. Reliquos necesse est metu terreas, ut a male agendo se absteineant. Metuent porro, si te videant semota iracundia punientem, et tanquam parentem informantem; si te animadvertant minime libenti animo punientem, rebus autem adversis et infortuniis sine aliquo prætextu, sincere, opem ferentem.

70. Qui naturæ dona in improbitatem convertunt, et non ad auxilium vicinorum, cum naturam spernunt, tum creatoris erga ipsos munificentiam in contumeliam ingrati pervertunt.

71. Quemadmodum turpe est et sordidum, plane plebeculis ad voluntatem obsecundari, et nimis familiariter se gerere: ita lubricum est et periculosum, superciliosum semper et tumidum apparere. Extremitatem ergo utramque fugere oportet, et medium tanquam virtutem consecrari, suas partes cuique tempori congruas tribuendo.

72. Juramentum proclive, perjurium est stans in procinctu. Certe nec mores bene constitutos nec animum decet generosum, jurare. Vir etenim gravis et magnanimus pudet, si verba sua fidem non mereantur absque juramento, et conversationi suæ injuriam inuri: ita ut conjunctum sit cum utilitate et nostra cura, quod lege divina prohibeamur omnino jurare.

73. Beneficiorum semper memor esto; quæ benefeceris statim oblivioni trade. Illud enim bonitatem et probitatem animi indicat, hoc autem magnitudinem et puritatem; dum purum etiam præstat beneficium.

74. Beneficia exprobrari vel infortunium alicui, et levitatem indicat et inhumanitatem.

75. Fraus semper profitetur imbecillitatem: sed eadem erga amicos adhibita extremam indicat nequitiam et summam improbitatem: adhibita in hostes et inimicos, etiam improvidos, non longe abit a stratagemate. Tractatu autem habito de

ἔπαινος, εἰ βούλει δὲ, καὶ εὐεργεσία· ἀλλὰ τῆς μὲν οἱ πολέμιοι ἀξιοὶ· φόγου δὲ, οἱ μέτρια τῶν πολιτῶν ἀμαρτάνοντες· ἐπαινῶν δὲ καὶ εὐεργεσίας, οἱ διαφέροντες κατορθώμασι. Εἰ δὲ τις εἰς τὴν τῶν πολεμίων τόλμαν καὶ μίμησιν ἐξαχθείη, αὐτὸς καὶ τὴν ἑαυτοῦ ποινὴν εἰς ἑαυτὸν ἐπιστρέφει. Ὅ δὲ τι τούτων ἀμείβων, καὶ τὴν διάταξιν ἐπαλλάσσω, οὗτος ἐχθρὸς τῆς πολιτείας πλέον ἢ οἱ πολέμιοι. Ὅ τε γὰρ τοὺς πολεμίους εὐεργετῶν, προδότης· ὁ τε τοὺς φαύλους ἐπαινῶν, τὴν πόλιν ἀνατρέπει· ἐπὶ κακίῳ γὰρ παρακαλεῖ τοὺς πολίτας· καὶ ὁ τοὺς κατορθούντας μὴ τιμῶν, εἰς τὴν αὐτὴν ἀκοσμίαν τὴν πολιτικὴν καταστρέφει.

ξβ'. Χαλεπὸν μὲν φόβον ἀγάπη κεράσσει. Οἱ γὰρ φιλοῦντες ὡς ἐπίπαν τὸ θεῖον οὐκ ἔχουσι, καὶ οἱ δεδιότες φιλεῖν οὐκ ἐθέλουσι. Σὺ δὲ θίελε· καὶ τοὺς μὲν ἀρίστους φιλεῖν παρασκευάσον· οὐδὲν γὰρ δεῖ θεοὺς ἐπὶ τοῖς τοιούτοις. Τοὺς δ' ἄλλους ἀνάγκη φοβεῖν, ἵνα τῶν φαύλων ἀπέχονται. Φοβήσονται δὲ χωρὶς μίσους ἂν μὴ μετ' ὀργῆς ὀρώσι κολάζοντα, ἀλλ' ὡς πατέρα παιδεύοντα, καὶ ἐν μὲν τοῖς ἀμειψήμασιν οὐχ ἠδέως τιμωρούμενον, ἐν δὲ ταῖς συμφοραῖς καὶ τοῖς δυστυχήμασιν ἀπροσασίτως ἐπικουρεῖν προθυμούμενον.

ο'. Οἱ χρώμενοι τοῖς ἐκ φύσεως πλεονεκτημασιν εἰς πονηρίας ὑπερσίαν, ἀλλὰ μὴ πρὸς τὴν τῶν πλησίων εὐεργεσίαν, οὗτοι καὶ τὴν φύσιν φαυλίξουσιν, καὶ τῷ δημιουργῷ τὴν περὶ αὐτοῦ φιλοτιμίαν εἰς ὕβριν καὶ ἀχαριστίαν περιτρέπουσιν.